Registre-se. Autuè-se, ■

Sala das SesSóes / /

(Rubrica do Presidente)

í7achoeiro

Data:

/  /

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2013

PERÍODO: 2013 A  2014

PRESIDENTE: JÚlio Perrare VICE-PRESIDENTE: Carlos Renato LIno

1° SECRETÁRIO: Pabricio P. Soares 2° SECRETÁRIO: Luob.s MoijI a.i R

ASSUNTO:

EeOJ= DE RESOLUÇÃO N2 2/2013

INICIATIVA:

EDIL ?/ILSOR DILLEM

LEiTURA:^

1^ DISCUSSÃO:

2^ DiSGUS

jj' / Oà- , ZüKò
JMS.

HISTÓRICO:

CRIA COMISSlO ESPECIAL DE TRÂNSITO
E MOBILIDADE URBANA»

O
lO^ 0-013

brvi

APROVADO POR:

^ UNANIMIDADE Q A^TENÇÃO
PRES\DENTE:_

REJEITÃSQ POR:

PRESIDENTE:

IIDADE Q ABSTENÇÃO

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver.:

PARECER DA COMISSÃO DE:

X Constituição, Justiça e Redação "f.

□ Finanças e Orçamento
I  I Fiscalização e Controle Orçamentário
I  I Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
I  J Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

/  / Ver.:

.  / / Ver.:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: / /

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE [/] ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I F~| UNANIMIDADE [/] ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

f março ò»

m

L/

RESOLUÇÃO N° 002 / 2013

DOGÜMÈKTO:

meTOGOGqGER/àlrgiH
NÜMÍÍO pjóPRI^^ I i 3

, ■ DáTA ímmcuípfpj-

Ar

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRíM

ANTO :ESTADO DO ESPIRI
<3

;  v-, ■

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Cachoeirò de Itaípemirim/ES, no uso de suás^
àtribuições legais e régirnentaii^ e ainda,

CÒNSIDÈRANDO o capuf do artigo 58 ̂a'
^constituição da República; ^ ^ ̂ .

PONSIPERANDO o artigo 45 do Regimento
orno;

CONSIDERANDO o Requerimento n°. 072, de
19 de fevereiro de 2013, assinado pelo Lídpr
do PRB - Partido Republicano Brasitelrp na
Câmara Municipal \ de Câchoeiro cie.
Itapemirim, Vereador Wilson billém dos
Santos, ^ :

RESOLVE:

Artigo 1° -'Ficá criada ürrial Comissão Especial. _çom ã finalidade de:;
: viabilizar e realizar Audiência Pública com o temaG"Trânsito è^Mobijidde Urbãná
^ no âmbito do Município de pachoeirO de Itapeniirim; : c - . : ; '

Artigo 2° - A formação da Comissão Espèciál se faz necessária tendo em
vista .0 grande número: dé addentés, tanto de veículos^automotores, como de
motps, onde sâó ceifadas muitas vidas de cidadãos de todas as idade,s, em

. especiaLdé jovens. : \ • : , . Q . "v/ G- í - v

Artigo 3° - A Çomíissâo Especial tem como objetivo ayaliar os locais,com-
altos números de acidentes, bem como estudar e acornpanhar a política pública
visandp B solução deste probléfria qije tanto aflige a,pòpulação dO Município. - ̂

Artigo' 4° A Comissão Especial deverá seguip^ff
atividades: .

--jQ^A:3ST5NffÃQ

^''Felijz ü Nci^ão çujo Èeus éo Senhor".

Rua Barão dé Itapemirim, P5 - Centro --CEP: 29300-11D - Cachoeiro d ifím - Espírito Santo
RABX: (28) 3526^5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: pmci@cmci.ês.gQV.br

"larçoo®

GAMARA MUNICIPAL DE eAGHOEIRO DE ITAPEMI

ESTADO DO ESPÍRITO SÀNTO v4),

'  I - Avaliar a legislação em vigor, como o Código, de Trâhsi^ Brasileiro, o Código
de Posturas e o,Flano Diretor Municipal, que trata da mobilidade urbana e rural;-
li- Sugerir a criação de um instrumento mais forte de fiscalização: / :

III - Acompanhar elivaliár a execução dos planos e políticas públícas-e, indusiúej
, dando sugestões referentes a estes programas; ̂ , , L , i

IV - Avaliar a eficácia,e economlcidade dos projetos referentes ao assunto;

V - Reavaliar à questão das calçadas e ocupação do espaço público,, bem corno
, do trânsito em geral visandò uma mèlhoj: mobilidade;. - , - /;

VI - Analisar e elencar , os iòcais corn maior índice : de acidentes ém todo o
Município trazendo sugestões visando sua diminuição; } - , . ; -

VII - Fazer uma análise de perspectiva de desenvolvimento, dp Município cõm;
f5fpjetos adfequadóS;" v: ; ■ , , , . ^, ■ . ; . • t v- /
VÍil - Caso seja necessáhor desapropriações de. imóveis; .

ix. Apréciair a icompatibilidadè dá execuçãp orçamentária corn; planos
governamentais, entre putras funções; ' ^ -

X - Realizar Audiência, Pública, com./âutoridades e intéressâdos, para promover
um debate sobre o terna; , . ^ ^ ;

Artigo 5® - A Còmissão ora criada terá ò prazo dè 90 (noventa dias) para
realízação de seus trábalhos. podendp ser prorrogados por igual período após

^ deliberação plenáriá... \ ^ ^ ^ > r : ■ , ^ ^

Àrtigo 6® - A Câmara Municipal utilizará as dotações próprias para
reálização das despesas oriundas dos trabalhos desta Còmissão. , ̂  _

Artigo 1° - Publique-se e Registre-se, pará^:.todos, os efeitos legais e
àd,ministrativos.^ ' '3 - 7 , , ' . . .. : ' ■ . . ;

• /

■■ ■■A,

Cachpeiro de Itapemirim, 04 de márço de 2013.

Júlio César tórare Cecotfi
-/s-l A-- ' ' ' 1 J j- 'i kl.. "pV R\esidente OV4í30l_!v/-J- - \-í . ,r . I _ ■■

^ ÜKFA^íl^ríÁDE,'''

Carlos Renáto>^íino
'rosidente

FabríciOyF^
:  P ri m eiro Sèc retá ri o

raCoares abstenção 1" '^Lycas^oulais , •/
r SegAndo S^retário

saoMr^/í
rf^lsiaente

'Feliz a Na0 íeus é a Senhor "
Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro ^ CEP: 29300-110 - Gachbeiro dp Itapemirim - Espírito Santo

,  7^ PÀBX: (28) 3526-5622-/AX: (28) 3521-5753- E-mail;cmci@cmcí,es.gov.br ..

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAP^RIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF/PLGN".
DATA:

Senhor Vereador,

|DüíJ\,'MÜi'í TíJ;

[^(^OCÜÍ .0 W.f^:
[tólEHoiií^glG: _

"X,

15;
3j

Em cumprimento ao que dispõe o artiso 12 inricn ytt a ̂  nrInterno, encontra-se na Procuradoria Legislativa da Casa fiar^^ aísfseSS matS^^^^
P.LEIN°. VETOAPLN". P. RESOL. N". P. DEC. LEG. N" PRAZO VENC. PRO J.
mMIl cmMí3

ÜJMà

recurso N". EMENDAS A LOM N°. PAR TRIB. DE CONTAS N"
PRAZO VENC.

Atenciosamente,

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

•  Segue(m) em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s)
• Observação:

■ íi

designar relator 'ad hoc parafÍoferi-lo® eSo 4

Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor "—  y— M^K.u.0 K u iòennor '

Rua Barão de '^^r-mírím 0*1 n mImi fi n . .
PABX: (28) 3526^622 - FAX: (28) 3521^Vâ

í7«Qhoí»í^o

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ̂

EXMÜ. SR. PRESIDEM 1E UA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES

O Vereador infra-assinado, eleito pela legenda do PRB, com assento
nesta Casa^ no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência
requerer o que segue: ^

Que seja criada, uma COMISSÃO ESPECIAL DE TRÂNSITO E
MOBILIDADE URBANA, para viabilizar a realização de Audiências Publicas, tendo
como atribuição promover um amplo debate com todos os órgãos, entidades e setores
envolvidos para tentar solucionar os problemas que tanto aflingem a população do
município de Cachoeira de Itapemririm. Esta Comissão será muito, importante para o
fortalecimento das funções do Poder Legislativo. Alguns assuntos para p debate sobre
Trânsito e Mobilidade: , , ,

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

Analisar e elencar locais problemáticos de toda a região do niunicípio.

Acompanhar e avaliar a' execução dos planos, pohticas públicas, - dando
sugestões referentes aos projetos e programas de governo.

Rever a questão das calçadas e ocupação do espaço público. ̂

Criar um instrumento mais forte de fiscahzação. . dSL-
Avaliar a eficácia, e, economicidade dos projetos.

Possíveis desapropriações,

I PROTOCOLO
iicSiio ,

■

Projetos mais elaborados referentes ao: trânsito, calçadas confortáveis.
niveladas, sem buracos e obstáculos . .

✓ Análise de perspectiva de desenvolvimento da cidade. ^

✓ Planejamento urbano voltados à mobilidade e ao trânsito."^
✓ Contribuir para diminuição' do índice de acidentes.

í  , I

✓ Apreciar a compatibilidade da execução orçamentária com os planos
governamentais, entre outras funções.

✓ Avaliar a legislação em vigor que trata sobre o assunto. \

✓ Analisar o que estabelece o Plano Diretor Municipal - PDM e o Código
Municipal de Posturas.

✓ OufrosJ

Cachoeiro de Itapemirim-ES>^9 de fevereiro de 2013.

PRB

WILSON DILBIM DOS SANTOS
\  \

Vereador - PI

H  .

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor

D

aDOCUMEirtTÓ

PROTOCOLO RAt;:

NUMERO PR PR

ÁTÁ FRC COí

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo.
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@Gmcl.es.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
I.

h.AiVlU. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES

%

%

O, Vereador infra-assinado, eleito pela legenda do PRB, com assento
-nesta Casa, rio uso de suas atribuições, regimentais, vem perante Vossa Excelência
requerer o que segue: , „

'  Que seja criada uma COMISSÃO ESPECIAL -DE TRÂNSITO E
MOBILIDADE URBANA, para viabilizar a realização de Audiências Publicas, tendo
como atribuição promover um amplo debate com todos os órgãos, entidades e setores
envolvidos para tentar solucionar os problemas que tanto aflingem a população do
município de Cachoeiro de Itapenuririm. Esta Comissão será muito importante para o
fortalecimento das funções do Poder Legislativo. Alguns assuntos para o debate sôbre
Trânsito e Mobilidade:, - " r - ■ ,

✓ Analisar e elencar locais problemáticos de toda a região do município.

Acompanhar , e avaliar a execução dos planos, políticas públicas, dando
sugestões referentes aos projetos e programas de governo.

✓ Rever a questão das calçadas e ocupação dp espaço públict^

✓ Criar um instrumento çnais forte dê fiscalização.
I  ' . ' ' ''

✓ ' Avaliar a eficácia, e, economicidade dos projetos.

✓ Possíveis desapropriações.-

0100

'OFèicí

0,1,-0-HíI VwWQ

O^d OaaM.QN

010a0i.0èrd

DiMaMODOa

✓ Projetos mais elaborados referentes ao: trânsito, calçadas confortáveis.
. niveladas, sem buracos e obstáculos

✓ Análise de perspectiva de desenvolyirnento da cidade. .

✓ Planejamento urbano voltados à mobilidade e ao trânsito.

A:üMEM

jPROTOf

Tí

✓

✓

✓

✓

Contribuir para diminuição do índice de acidentes.
•  I NÚMERO PRóPRí

j 'O^^ÃPRÕrócíKã'
Apreciar a compatibilidade da execução orçamentária com' os
governamentais, entre outras funções. , ,

y  ' ' ■ ' -v - ^

Avaliar a legislação em vigor que trata sobre o assunto.

Analisar o que^ estabelece o Plano Diretor Municipal - PDM e o Código
Municipal de Posturas.

Outros.

Cachoeiro de ltapemirim-ES^9Me fevereiro de 2013.

pia os

NTOS

13

U3

WILSON DILLEM

Vereador

OS

RB

"tWaa -1
protocolo GER^LS'^ 9.4 l/I ̂
NUMERO PRÓPRIO;

DáTA PR0T0C0,L0:
MSíLOMââj

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: GmGi@cmci.es.gov.br

C^choGiro

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N." 02/2013 '
" - - ■ ■ • ^

INICIATIVA: Vereador Wilson Dillem dos Santos - Líder do PRB

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,,

O presente Projeto de Resolução "Dispõe sobre a criação da Comissão
' Especial de Trânsito e Mobilidade Urbana e dá outras providências.

Sob o aspecto formal, a matéria encontra amparo no art. 30, I, da
Constituição da República, visto tratar-se de matéria de caráter político ou
administrativo, de competência exclusiva da Câmara Municipal, com efeitos
exclusivamente internos. " ^ .

As comissões são ̂ órgãos técnicos internos da Câmara Municipal
responsáveis pela realização de estudos, investigações e emissão de pareceres sobre as
proposições que serão deliberadas em Plenário, mas não são dotadas-de competências
legislativa^ fiscalizatória e administrativa. Podem'ser divididas em permanentes ■-
órgãos especializados' competentes pela emissão de pareceres sobre assuntos
determinados pelo Regimento Interno - RI, qué não possuem prazo fatal para a duração
de seus trabalhas - e temporárias ou^-especiais - órgãos que detêm lapso temporal
determinado para a execução de trabalhos específicos, os quais se restringem à
realização de estudo, investigação e representação social -, sendo necessário que se
observe o princípio da proporcionalidade partidária (art.^ 58, §lo da CF/88), decorrente
do pluralismo político (árt. Io, inc. IV, da CF/88), quando forem constituídas.

-  As Comissões Especiais são regidas pelo art. 45 do Regimento Interno,
verbis: ■ '

"Art. 45 -As Comissões Especiais, destinadas ao estudo.e sugestão de
soluções em matérias de - - . , ■

"Feliz a Nação cujo Deus é óSenhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmcl@cmci.es.gov.br

CfichoGi>o

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

relevante interesse do Município, serão criadas pelo voto da maioria
absoluta dos membros da .

Câmara, através de resolução, por proposta da Mesa ou de líder
partidário.

§ Io - A proposta deverá:

I-salientar a importância da matéria; '

II- definir os objetivos da Comissão; ~ ^

III - traçar o roteiro dos trabalhos; ^

TV - determinar o prazo de sua duração.

§ 2o - A Comissão relatará suas conclusões ao Plenário até o último
dia de sua duração, sob

pena do Presidente da Câmara declará-la extinta.

§ 3o - O relatório-poderá concluir por apresentação de projeto de lei,
de resolução onde

decreto legislativo, a ser apreciado pêlo Plenário.

§ 4o - Aplica-se às Comissões Especiais, no que couber, o disposto nos
arts. 20, 21, 22, 35 e

38 deste Regimento.

Assim, estando corretamente proposta por Líder Partidário, salientada a
importância da matéria e os seus objetivos, entendemos necessário que a Comissão.
trace o roteiro dos trabalhos e determine o prazo de sua duração.

Pela oportunidade e relevância do tema, opinamos pelo
encaminhamento regulár ,da rnatéria, alertando à Comissão de Constituição, Justiça e
Redação para que adeque a CE aos trâmites regimentais.

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FÀX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmcl@cmci.es.gov.br

CAMARÀ MUNICIPAL DE CACHOÉIRO DE ITAPEMIRIM

estado Pp ESPIRITO SANTO

;, ' É ò parecer para decisÊfo de V. Ex^s/ " ' ■ ■-

,  - Cachoeiro de Itapemirini-ES, 21 de feyereiró.de 201 j.
Pl/gmcywds.

■  .V"'

V, ■; ■

rustávp Mpüiin Costá
'l^curadori^gislativò Geral

OAB ÉS 6339 - ,
^ . -■ r

(  ̂ \

>-

's V
V •

y

'Feia a Nação cujo Deus é o SenhpF
Ruá Barão de ítapemirim, 05 - Centro - CEP:;2930pr110 - .Cachoeiro de Itapemirirri - Espírito Santo-

r  PABX: (28) 3526-5622 - FAX; (28) 3521-5753- E-rriáli: crnci@cmGi.es.gpv.br \ ? ^ ,

JnMSJi

A-
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

E RM

ê;

r OMTSSÃO nF rONSTtTTTTÇÃO. JUSTTC A K REDAÇÃO

Pafecér ao Pro^sto de Rcsoluçflo n . 002 / 2013.

INICIATIVA: Vereador Wilson Düiem dos. Santos , a ,,
■ RELATOR: Vereador Luís Guimarães de Oliveira^ i ' - - ;

RFT ATQRIÒ: ^ ^ A■"AaB-seAeírojeto de Resolução que cria.Cofflissãp Espedal-para redlzaçãp de Aud™™
. füMda sobre «Trânsito e Mobilidade Urbana»-:^ âmbitadp. Município de Cachoeira de

Itapeínirim. - - ■ r/ ' ^ ~ a ^ ' - A," .

VOTO DO RELATOR: ^ i aJ;
:, Voto pelo epçamihfiamento regular da níatériâ,: com as, adequações sugeridas pelo. parecer

.  jurídico, em'anexg. . . ^ , a ^ . i - • '

VOTO DO PRESróENTE: , ^ ^
A^oçomoRelator. ' V' A..^ ^ A '

VOTO DÒ MEMBRO V / , - ,
AVoto cbiíi o Relator. , ' , ^ A . - A - -

DECISÃO:' ■ ■ ' ' - ' ' > . - ' '
A Comissão 'votou, por pnanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria,, com.^asadequações sugeridas pelo parecer jurídico.- A; . A^ /v yA ' A

.  ' Sala das Comissões, ^ ác . de 2013. ■

RÂBI^CIO FERR]^5RA^ARES - Presidente
Brás Zagotto-^uplente , . A

(  •

-A O ■

LUIS~WJliVrSRÀES DE gLIVEmA - Relntor
\DavidAlbertoLoss-Suplente a

^"Membro
/dexMdre Bastos Rodrigues - Suplente

,  . V .
N--' -y-i

■A. AíFeliz à Éàção cujo Deus é ô Senhor " ~
[

9

Rua-Barão dé Itapemirirn, 05 A.Céntro - CEP: 29300-110 - Cachoeira de Itapemirim - Espínto Santo
- : ; Ay-PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753-;Evmail:ramcí@cmcí:es.gov.br : j

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAP^^I
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Nome

ALEXANDRE ANDREZA MACEDO
jALEXANDRE BASTOS RODRICTÍF.S
I ALEXANDRE \ALDO MAITAN

Ibrás ZAGOTTO

I CARLOS RENATO LINO ^
^

SIM NÂO ABS I AU<J l v

Xi projetoN° dlm
~PU—J

}C

IDELANDI PEREIRA MACEDO
^SON VALENTIM FASSAREUa

SOUZA

|ELY ESCARPINI

Ifabricio ferreira soares
I^SÉ CARLOS AJWÃrÃt
j JÚLIO CÉSAR FERRAR! CECOTTT
[LUCAS MOÜLAIS
ILUIS GUIMARÃES OLIVEIRA
[OpKk DA SILVA
Rpomco PÈREIRA COSTA
[WILSON DILLEM DOS SANTOS

JS;

X
X

XI

requerimento n°
DATA: 13 / 03 ~

X
_/Ml

RESULTADgjMA^OTAÇÃO
aprovado em discussão

X-X
SALA DAS SESSõÈsIJJXJÕ]^

presidente ^

rejeitado por

X I SALA DAS sessões
/  /

VI presidente

retirado da pauta a
XI requerimento do edil

SALADAS sessões
/  /

PRESÍDENtÈ

;OS^hV.<

iROnRi.'':-

T/A

ÍÍÍLIAWÍMIDADE

Ir/x i □ ABSTENÇÃO
cessão

re sidente

JUNTADAS:

1  - _

2  - _

3  - .

4  - .

5  - .

6  - .

7  - .

8  - _

9

10

11

12

13 -

14 -

15

16

17

18

19 -

20

il

dl.
€(õ

01

OD-

03

13 - ■VydmAnaf) mm
íl^C&A. Ai ( f Is . '{/A .

òi Q2>

\3 - p/.
a